
建设项目环境影响报告表

项目名称：航空发动机 OGV叶片和新型压气机叶片制造工艺项目

建设单位(盖章)：无锡透平叶片有限公司

编制日期：2020年 9月

江苏省环境保护厅制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 航空发动机 OGV叶片和新型压气机叶片制造工艺项目

建设单位 无锡透平叶片有限公司

法人代表 夏斯成 联系人 范震宇

通讯地址 无锡市惠山经济开发区惠山大道 1800号

联系电话 13861689071 传真 - 邮政编码 214000

建设地点 无锡市惠山经济开发区惠山大道 1800号
立项审批

部门
无锡市惠山区发改局 批准文号 惠山发改备[2018]1552号
[...]


94

化学腐蚀产线废水 9432t/a，主要污染物为 COD、总氮、氨氮、TDS、氟化物、铜、

镍、铬（总铬）、SS、氟化物，其中含油废水 2736t/a，酸碱废水 1368t/a，含氟废水

5238t/a；各类废水经预处理后进入化学腐蚀产线污水处理站 2#，全部回用于工序，

不外排；水切割机床产生水切割更换废水 100t/a，主要污染物为 SS，废水进入现有项

目污水处理系统 1#处理后，全部回用于工序，不外排；

对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，本项目为评价等级为三级 B，根

据三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设施环境可行性分析的要求。本项目无

生产废水产生及排放，仅生活污水外排，本次主要对依托污染处理设施环境可行性分

析进行分析。

(2)接管可行性分析

接管污水中各项污染物浓度均达无锡惠山水处理有限公司进水指标。目前无锡惠

山水处理有限公司已建一、二期工程实际接管污水量约为 2.42万 t/d。三期工程处理

能力为2.5万 t/d，已于2009年12月已投入试运行。本项目接管排放量为120t/a（0.4t/d），

污水处理厂有余量接收本项目废水，且建设项目所在地污水管网已铺设到位。无锡惠

山水处理有限公司运行几年来情况良好。因此，该项目污水接管无锡惠山水处理有限

公司处理是完全可行的。

（3）生产废水处理设施可行性分析

本项目投产后新增化学腐蚀工艺废水、碱喷淋净化装置和湿法净化装置喷淋塔使

用更换产生的废液、水切割工序产生的废水及生活污水。

本项目新增职工 10 人，年工作日 300天，人均用水量按 50L/d计，污水排放量

按用用水量的 80%计，本项目投产后全厂生活污水增加 120t/a。生活污水经化粪池预

处理达到接管标准后，接入北惠路市政管网排入无锡惠山水处理有限公司处理，尾水

排入锡北运河。

本项目新增化学腐蚀产线设定平均每 12小时水洗联槽末级水洗工位换水一次，

再逐级逆流回至前道水洗，并在首级水洗工位产生废水排放，同时为增强工件清洗效

果，在倒数第二级水洗槽上设置喷淋补水装置，利用新鲜自来水补水。本项目化学腐

蚀线废水排水量约为 1.31 m3/h。其中含油废水 0.38 m3/h，酸碱废水 0.19 m3/h，含氟



95

废水 0.74 m3/h；本项目化学腐蚀产线污水处理站 2#运行时间为 7200h/a，则本项目化

学腐蚀产线废水排放量为 9432t/a，其中含油废水 2736 t/a，酸碱废水 1368 t/a，含氟

废水 5238 t/a；各类废水经预处理后进入化学腐蚀产线污水处理站 2#，全部回用于工

序，不外排；最终形成回用水 9432t/a

本项目共有两只废气净化塔，分别用于酸碱综合废气和含氟废气的净化。净化塔

喷淋药箱有效容积均为 2.5m3，设定每半个月清空换水一次，利用废水经超滤处理后

的中水进行换水，则该部分喷淋废液产生量：酸碱喷淋废液和含氟喷淋废液各为 60

t/a，分别进入综合废水和含氟废水收集槽预处理后进入化学腐蚀产线污水处理站 2#，

全部回用于工序，不外排；最终形成回用水 120t/a。

本项目机加工工艺技改后增加水切割机床，水切割机床废水更换量为 1t/d，水切

割工艺年工作时间 100d，因此，水切割机床产生水切割更换废水 100t/a，废水进入现

有项目污水处理系统 1#处理后，全部回用于工序，不外排；最终形成回用水 100t/a。；

本项目产生的生产废水可全部回用，不排放至外环境，对外环境影响较小。

①本项目废水处理工艺说明

本项目化学腐蚀产线及其产线废气处理设施产生的含氟废水及含氟废气经中和+

二级沉淀预处理后进入采用“过滤+吸附+超滤+两段反渗透+蒸发”为基本工艺的化

学腐蚀产线污水处理站 2#，回用于化学腐蚀工序；酸碱废水及酸碱废气塔排水经中

和+二级沉淀预处理后进入采用“过滤+吸附+超滤+两段反渗透+蒸发”为基本工艺的

化学腐蚀产线污水处理站 2#，回用于化学腐蚀工序；含油废水经隔油槽+除油过滤机

预处理后进入采用“过滤+吸附+超滤+两段反渗透+蒸发”为基本工艺的化学腐蚀产

线污水处理站 2#，回用于化学腐蚀工序；本项目技改的机加工工序中水切割工艺产

生的水切割废水进入现有项目污水处理系统 1#处理后，全部回用于水切割工序。

塔排水。本项目废水处理措施如下表：

表 7-1 技改后本项目废水种类及治理措施一览表

污染源
水量
(m3/a) 污染物 治理措施 排放方式 备注

含氟废水 5238

COD
经中和+二级沉淀预处理后

进入采用“过滤+吸附+超滤

+两段反渗透+蒸发”为基本

回用于化学腐蚀工

序

化学腐蚀产线污水

处理站 2#为本项目

新建污水处理设施

总氮

氨氮

TDS



96

工艺的化学腐蚀产线污水处

理站 2#
氟化物

铜

镍

酸碱废水 1368

COD
经中和+二级沉淀预处理后

进入采用“过滤+吸附+超滤

+两段反渗透+蒸发”为基本

工艺的化学腐蚀产线污水处

理站 2#

总氮

氨氮

TDS
铬

铜

镍

含油废水 2736

COD 经隔油槽+除油过滤机预处

理后进入采用“过滤+吸附+
超滤+两段反渗透+蒸发”为
基本工艺的化学腐蚀产线污

水处理站 2#

总氮

氨氮

TDS
石油类

含氟废气

塔排水
60

总氮 经中和+二级沉淀预处理后

进入采用“过滤+吸附+超滤

+两段反渗透+蒸发”为基本

工艺的化学腐蚀产线污水处

理站 2#

氟化物

酸碱废气

塔排水
60 总氮

经中和+二级沉淀预处理后

进入采用“过滤+吸附+超滤

+两段反渗透+蒸发”为基本

工艺的化学腐蚀产线污水处

理站 2#

水切割废

水
100 SS 进入现有项目污水处理系统

1# 回用于水切割工序

污水处理系统 1#为
现有项目污水处理

设施

本项目各股废水处理措施情况见下图：



97

图 7-1 本项目化学腐蚀产线及其产线废气处理设施产生废液的废水处理措施



98

图 7-2 本项目水切割废水处理措施

②本项目生产废水产生特点及特性

本项目投产后新增化学腐蚀工艺废水、碱喷淋净化装置和湿法净化装置喷淋塔使

用更换产生的废液、水切割工序产生的废水及生活污水，产生情况如下：

表 7-2本项目废水产生情况

污染源
水量
(m3/a) 污染物

产生情况

浓度*(mg/L) 产生量(t/a)

含氟废水 5238

COD 94 0.4924
总氮 154 0.8067
氨氮 0.42 0.0022
TDS 208 1.0895

氟化物 37 0.1938
铜 0.12 0.0006
镍 0.02 0.0001

酸碱废水 1368

COD 76 0.1040
总氮 109 0.1491
氨氮 1.27 0.0017
TDS 184 0.2517
铬 1.92 0.0026
铜 38.96 0.0533
镍 3.98 0.0054

含油废水 2736

COD 684 1.8714
总氮 9.48 0.0259
氨氮 0.536 0.0015
TDS 354 0.9685

石油类 0.45 0.0012
含氟废气

塔排水
60t/a 总氮 2938 0.1763

氟化物 2659 0.1595
酸碱废气

塔排水
60t/a 总氮 5230 0.3138

生活污水 120t/a

COD 450 0.0540
SS 200 0.0240
氨氮 35 0.0042
总氮 48 0.0058
总磷 5 0.0006

水切割废水 100t/a SS 100 0.01

2.1.1本项目废水处理工艺说明

（1）本项目新增化学腐蚀产线污水处理站 2#

本项目新增的化学腐蚀产线污水处理站 2#最大设计小时处理水量为 2t/h；污水处



99

理设施主要由预处理工艺单元设计、回用处理系统、除盐处理系统及污泥处理系统构

成。生产线产生的含氟废水单独收集进入含氟废水受槽；生产线产生的含油废水经线

边预处理去除大部分的石油类和 COD后，与其余酸碱废水一起收集进入综合废水受

槽；两股废水分别进入对应的反应沉淀槽添加石灰、片碱以及混凝剂酸碱中和，并使

废水中的铜镍铬重金属离子生成氢氧化物沉淀；沉淀槽底部产生的污泥进入压滤机进

行压滤脱水，干泥外运，压滤液返回综合废水受槽继续处理；沉淀槽上部清液自流进

入中间水箱，随后进行砂滤碳滤处理，去除水中的悬浮物和有机物（其中综合废水中

含有镍、铬离子，属于第一类污染物，故在沉淀槽后中间水箱之前设置监测排放口，

用于监测废水站镍、铬离子浓度）；出水经超滤进一步去除悬浮物和大分子有机物随

后进入一级二段反渗透浓缩除盐，除盐水进入回用水箱作为中水回用 RO浓水 50%回

流至含氟废水沉淀槽再次进行除氟，并利用超滤出水补充回流的浓水量，确保进MVR

蒸发器的浓水中氟离子浓度在蒸发器进水允许范围内，保护其材质不受腐蚀。MVR

蒸发所得浓缩废液外运，蒸发蒸馏水同样进入回用水箱。

化学腐蚀产线污水处理站 2#基础工艺采用“中和-混凝-沉淀”+“超滤-反渗透”，通

过投加药剂调节废水 PH，通过物化反应初步将废水中的铁、钛、铝、镍等金属离子

与氟化物形成沉淀将其去除，再经过超滤过滤后使预处理出水达到预处理出水要求。

预处理工艺“中和-混凝-沉淀”设施，采用一体式设计，包括中和反应、混凝、沉淀于

同一反应罐中进行，其中中和反应、混凝含自动搅拌功能，沉淀采用间歇式进水，自

然沉降，需确保停留时间，含自动排泥功能。



100

图 7-3 化学腐蚀产线污水处理站 2#处理工艺流程说明

工艺流程阐述

预处理系统

本项目化学腐蚀产线污水处理站 2#预处理系统处理能力为 2t/h。预处理系统中个



101

处理单元及单元设计参数如下：

①含氟废水受槽

用于接纳生产线含氟废水和含氟废气塔排水。槽内设置预曝气系统，防止悬浮物

沉积，并调节水质。

尺寸规格：φ2500*4000，20m3

结构形式：FRP，地上式储罐，圆弧封顶，设置顶部人孔，爬梯

数量：1座

停留时间：HRT=24h

配套设备：

a.DLB气.2台,3.75kw，1用 1备,Q=180m3/h，N=3kW。

b.耐酸提泵 2台,1用 1备,Q=10m3/h，H=10m，N=0.75KW。

c.玻转流计 1套。

d.液位控制系统 1套。

e.空气搅拌系统 1套。

②综合废水受槽

用于接纳生产线酸碱废水、经过除油线边预处理的含油废水以及酸碱废气塔排

水。槽内设置预曝气系统，防止悬浮物沉积，并调节水质。

尺寸规格：φ2500*4000，20m3

结构形式：FRP，地上式储罐，圆弧封顶，设置顶部人孔，爬梯

数量：1座

停留时间：HRT=24h

配套设备：

a.DLB气泵 2台，与含氟废水共用。

b.耐酸碱提升泵 2台，1用 1备，Q=10m3/h，H=10m，N=0.75KW。

c.玻璃转子流量计 1套。

d.液位控制系统 1套。

e.空气搅拌系统 1套。



102

③隔油槽

设立于生产线线边，接纳两条线三只超声波除油槽的清洗液，循环过滤，去除

槽液中的油类，使随工件带出至后续清洗槽并最终流入废水的油类大大降低。

尺寸规格：1000*600*1150

结构形式：地上式 PP槽，内设挡板。

数量：3座

设计水量：Q=2t/h

配套设备：除油过滤机 3台

④含氟废水一次化学沉淀反应槽

用于接纳含氟废水，使发生化学沉淀反应，去除废水中的氟与少量重金属离子。

尺寸规格：（加药区 500+沉淀区 2000）*1250*4500

结构形式：地上式，锥底，四脚立柱，顶部溢流出水堰。

材质：A3，内刷环氧防腐

数量：1座

设计处理能力：1.5m3/h

表面负荷：0.6m3/m2.h

沉淀时间 3.5h

配套设备：

a.搅拌机 1台，90r/min，0.75KW。

b.加药系统 1套。

c.pH仪表 1套。

⑤含氟废水二次混凝沉淀反应槽

接纳含氟废水一次化学沉淀反应出水，使发生混凝沉淀反应，进一步去除废水

中的残留氟与重金属离子。

尺寸规格：（加药区 500+沉淀区 2000）*1250*4500

结构形式：地上式，锥底，四脚立柱，顶部溢流出水堰。

材质：A3，内刷环氧防腐



103

数量：1座

设计处理能力：1.5m3/h

表面负荷：0.6m3/m2.h

沉淀时间：3.5h

配套设备：

a.搅拌机 1台，90r/min，0.75KW。

b.加药系统 1套。

⑥综合废水一次芬顿氧化反应槽

用于接纳综合废水，使发生芬顿氧化反应，去除废水中的 COD有机物。

尺寸规格：（加药区 500+沉淀区 2000）*1250*4500

结构形式：地上式，锥底，四脚立柱，顶部溢流出水堰。

材质：A3，内刷环氧防腐

数量：1座

设计处理能力：1.5m3/h

配水流速：1.0~1.5m/s

水里停留时间：3.5h

配套设备：

a.搅拌机 1台，90r/min，0.75KW。

b.加药系统 1套。

c.pH仪表 1套。

⑦综合废水二次混凝沉淀反应槽

用于接纳综合废水一次中和反应出水，使发生混凝沉淀反应，进一步去除废水

中的残留重金属离子。

尺寸规格：（加药区 500+沉淀区 2000）*1250*4500

结构形式：地上式，锥底，四脚立柱，顶部溢流出水堰。

材质：A3，内刷环氧防腐

数量：1座



104

设计处理能力：1.5m3/h

表面负荷：0.6m3/m2.h

沉淀时间：3.5h

配套设备：

a.搅拌机 1台，90r/min，0.75KW。

b.加药系统 1套。

⑧中间水槽

接纳含氟废水和综合废水，经两次沉淀反应后，固液分离所得的上清液。

尺寸规格：φ2300*2500，10m3

结构形式：PE，地上式水箱

数量：1座

停留时间：5h

配套设备：

a.DLB气泵 2台，3.75kw，1用 1备，Q=180m3/h，N=3kW。

b.中间水箱移送泵 2台，1用 1备，Q=12.5m3/h，H=32m，N=2.2KW。

c.玻璃转子流量计 1套。

d.液位控制系统 1套。

e.空气搅拌系统 1套。

⑨石英砂过滤器

中间水槽的水经提升泵提升后进入砂滤器中进行过滤，主要针对于前处理设备

沉淀槽上清液出水中仍残留的微量悬浮物质。

尺寸规格：φ750*2200

结构形式：FRP玻璃钢罐，垂直柱形

数量：1座

滤料种类：石英砂、无烟煤

处理能力：3m3/h

正常滤速：10m/h



105

反洗强度：13～16L/s·m2

配套设备：

a.上下布水器各 1套。

b.管路阀门 1套。

⑩活性炭过滤器

砂滤器出水进入碳滤器中进行再次过滤吸附，主要针对于前处理设备沉淀槽、

砂滤器中仍残留的有机物质，避免后续设备受到有机物的损害。

尺寸规格：φ750*2200

结构形式：FRP玻璃钢罐，垂直柱形

数量：2座 （串联，可自由切换顺序）

处理能力：3m3/h

正常滤速：8~10m/h

活性炭装填量：300kg/罐×2罐（单罐装填高度 1.5m，活性炭密度 450kg/m3）

水洗强度：11～13L/s·m2

活性炭更换周期：约 1年 1次（活性炭对水中有机物的饱和吸附容量以 40%计，

碳滤器进水浓度 87mg/L，出水浓度 61mg/L，日处理水量 32m3/d，则，活性炭更换周

期=300kg碳/罐×2罐×0.4kgCOD/kg碳÷[（87mg/L-61mg/L）×32m3废水/d] ×1000

= 288d），每次更换 600kg。

配套设备：

a.上下布水器各 1套。

b.管路阀门 1套。

回用处理系统

本项目化学腐蚀产线污水处理站 2#回用处理系统主要包括超滤单元及反渗透单

元，用于进一步去除水中的悬浮物、削减重金属及浓缩除盐。系统废水处理量为 2t/h，

回用处理系统各单元及单元设计参数如下：

①超滤系统

超滤系统可以进一步去除水中的悬浮物，削减重金属。



106

在超滤过程中，水溶液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小

分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比膜孔大的溶质及溶质集团被截留，随水

流排出，成为浓缩液。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成的。溶质仅在

膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清洗可以恢复。

超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定

孔径的特制的薄膜，而使大分子溶质不能透过，留在膜的一边，从而使大分子物质得

到了部分的纯化。超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一。以大分子与小分子分离

为目的。

产水能力：3t/h

数量：1套

配套设备：

a.HYDRAcap®40-A多孔纤维超滤膜 2支，4寸膜壳 1支。

b.保安过滤器 1只，处理能力 5m3/h，SUS304，40寸 7芯 5μm。

c.进水泵 1台，5m3/h不锈钢离心泵。

d.超滤水箱 1只，φ2300*2500，PE，10m3。

e.液位控制系统 1套。

f.膜清洗系统 1套。

g.平台支架 1套。

②反渗透系统

反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。

对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作

反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，

即浓缩液。若用反渗透处理海水，在膜的低压侧得到淡水，在高压侧得到卤水。

反渗透通常使用非对称膜和复合膜。反渗透所用的设备，主要是中空纤维式或卷

式的膜分离设备。反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从

而取得净制的水，也可用于大分子有机物溶液的预浓缩。

反渗透膜是实现反渗透的核心元件，是一种模拟生物半透膜制成的具有一定特性



107

的人工半透膜。一般用高分子材料制成。如醋酸纤维素膜、芳香族聚酰肼膜、芳香族

聚酰胺膜。表面微孔的直径一般在 0.5～10nm之间，透过性的大小与膜本身的化学结

构有关。有的高分子材料对盐的排斥性好，而水的透过速度并不好。有的高分子材料

化学结构具有较多亲水基团，因而水的透过速度相对较快。因此一种满意的反渗透膜

应具有适当的渗透量或脱盐率。

反渗透膜应具有以下特征：在高流速下应具有高效脱盐率、具有较高机械强度和

使用寿命、能在较低操作压力下发挥功能、能耐受化学或生化作用的影响、受 pH值、

温度等因素影响较小。

为尽可能减少浓水产生比例，提高废水回用率，污水处理设施 2#设置为单级两

段反渗透；设置方案第一段反渗透出水达到规范 B类水要求进入回用水槽，浓水进入

第二段反渗透；第二段反渗透出水达到 B类水要求进入回用水槽，浓水进入浓缩水槽

待MVR蒸发处理。第一、二段反渗透膜均采用高压抗污染膜。

设施处理能力：进水流量 3 m3/h，回收率≥80%

设施数量：1套

配套设备：含 RO进水泵、保安过滤器、高压泵、反渗透膜组件、膜架、产水水

箱、浓水水箱、清洗水箱、清洗水泵、阻垢剂投加装置等。

一段 RO系统单根膜脱盐率最低 99.6%，采用 PROC10抗污染膜。一级反渗透装

置，设计反渗透回收率约为 60%，每套配置 2根 PROC10型的膜组件，安装在 1根 2

芯装不锈钢压力容器内。最大产水量 1.8t/h，每天运行 8h。

二段 RO反渗透装置，设计反渗透装置的回收率为 50%，每套配置 1根 PROC10型的

膜组件，安装在 1根 2芯装不锈钢压力容器内。最大产水量 0.6t/h，每天运行 8h。

除盐处理系统

除盐处理系统主要设施为 MVR 蒸发设施，MVR 蒸发设施设计处理能为为

0.25t/h，年运行时间为 8000h。除盐处理系统主要设备为真空蒸馏设备及清洗设备。

真空蒸馏设备在真空负压（500bar 左右）条件下将废水的沸点降至 86℃，以真空罗

茨泵作为热源，将废水中的水通过蒸发蒸馏方式形成蒸馏液和浓缩液；蒸馏液通过进

一步处理后达标回用生产线。所有金属离子等沸点大于水的物质将保留在浓缩液中作



108

为危废委外处理；清洗设备用于定期自动清洗蒸发器内污垢，清洗液循环使用，达到

设定的使用次数后更换。

污泥处理系统

混凝气浮为降低污泥含水率，减少污泥量，采用厢式压滤机进行脱水。压滤机采

用明流式厢式压滤机，便于观察出水清澈度。

配套设备：

a.厢式压滤机 1台，XMY40/800-UI，压滤面积 40m2。

b.压滤机平台 1套。

c.气动隔膜泵 2台，1 用 1 备，N=7.5KW，型号 YL50-32-200，Q=12.5m3/h，

H=50m，N=7.5KW。

d.液位控制系统 1套。

（2）现有项目污水处理系统 1#

现有项目污水处理系统 1#污水站最大设计小时处理水量为 2.4t/h，运行平均流量

为 2t/h，采用“破乳+沉淀气浮一体净化器（专利）”对混合后的综合废水进行预处理；

然后采用“UASB+A 池+中沉+O 池+二沉+MBR+二级 RO 膜”的工艺方案进行二级处

理。生化出水部分消毒后回用于地面清洗，部分采用“精滤+低压抗污 RO反渗透+高

压 RO反渗透”工艺进行深度处理回用于生产，膜滤浓缩液采用“MVR蒸发系统”进行

浓缩处理。

本项目水切割废水主要废水污染物为 SS，切割废水年产生量为 100t，SS年排放

量为 0.01t。根据《无锡透平叶片有限公司航空发动机压气机叶片科研能力技术改造

项目环境影响报告书》中内容分析，现有项目污水处理系统 1#，一级处理（采用破

乳+混凝气浮工艺）、二级 RO膜分别对 SS有 70%及 90%的处理能力。现有项目污

水处理系统 1#水处理工艺在《无锡透平叶片有限公司航空发动机压气机叶片科研能

力技术改造项目环境影响报告书》中有详细描述，本项目不补充描述。

2.1.2厂内处理和回用可行性分析

（1）处理水量可行性分析

本项目新增的化学腐蚀产线污水处理站 2#最大设计小时处理水量为 2t/h（48t/d），



109

本项目化学腐蚀工艺、碱喷淋净化装置和湿法净化装置喷淋塔产生的废水 9552t/a

（31.84t/d）,故本项目新增的化学腐蚀产线污水处理站 2#有能力处理技改项目中化学

腐蚀工艺、碱喷淋净化装置和湿法净化装置喷淋塔产生的废水。

根据《无锡透平叶片有限公司航空发动机压气机叶片科研能力技术改造项目环境

影响报告书》中相关内容，现有项目污水处理系统 1#设计处理能力为 2.4t/h（57.6t/d）；

现有项目接入水量约 9018t/a，本项目新增接入废水量 100t/a，则技改后全厂接入废水

量约为 9118t/a（30.39t/d），故现有项目污水处理系统 1#有能力处理技改项目中水切

割工艺产生的废水。

（2）处理水质可行性分析

项目生产废水主要污染物为 COD、SS、总氮、氨氮、TDS、氟化物、铜、铬（总

格）、镍、石油类、总磷，其废水水质情况详见下表：

表 7-5本项目废水产生情况

污染源
水量
(m3/a)

污染物
产生情况

浓度*(mg/L) 产生量(t/a)

含氟废水 5238

COD 94 0.4924
总氮 154 0.8067
氨氮 0.42 0.0022
TDS 208 1.0895

氟化物 37 0.1938
铜 0.12 0.0006
镍 0.02 0.0001

酸碱废水 1368

COD 76 0.1040
总氮 109 0.1491
氨氮 1.27 0.0017
TDS 184 0.2517
铬 1.92 0.0026
铜 38.96 0.0533
镍 3.98 0.0054

含油废水 2736

COD 684 1.8714
总氮 9.48 0.0259
氨氮 0.536 0.0015
TDS 354 0.9685

石油类 0.45 0.0012
含氟废气

塔排水
60t/a 总氮 2938 0.1763

氟化物 2659 0.1595
酸碱废气

塔排水
60t/a 总氮 5230 0.3138

生活污水 120t/a
COD 450 0.0540
SS 200 0.0240
氨氮 35 0.0042



110

总氮 48 0.0058
总磷 5 0.0006

水切割废水 100t/a SS 100 0.01

①化学腐蚀产线污水处理站 2#

据无锡星亿智能环保股份有限公司编制的《无锡透平叶片有限公司酸洗线废气、

废水处理工程 设计方案》，项目进入化学腐蚀产线污水处理站 2#废水水质情况详见

下表：

表 7-6含氟废水预处理单元污染物去除预期效果

处理工艺

污染物浓度